
ANIJNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarca Serviciilor de transportare a deqeurilor menajere pentru anul2023

prin procedura de achiziyie Licitafie Deschisl

MTender ID scds:.b 3wdp 1 : M D",: 1, 67 Q 4"8B 847 3 "0 3

* Procedura
Link-ul

a fost inclusl in planul de achizi(ii publice a autoritl{ii contractante (Da/tr{u): Da.
citre planul de achizi{ii publice publicat: hlJpglUtm.mdfuk

22llllPlanul itii-2022 -V arianta-2,o df

1. Denumirea autoritlfii contractante: IP Universitatea Tehnic6 a Moldovei

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa: mun. Chigindu, bd, $tefan cel Mare, 168

4. Numirul de telefon/faxz +373 2223-51-59 I +373 2223-54-41

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante:
esenia.turchin@adm.utm.md; https ://www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: Documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA ,,RSAP"
MTender.

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractantl este'o autoritate centrali de achizifie sau cI achizifia implici o altl
formr de achizi{ie comunr): Institutie Public[ de invd]dmdnt superior.

8. CumpirEtorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl(ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea urmltoarelor servicii:

Nr.
d/o

Denumirea
obiectului

Adresa Cantita
tea

Nr. containere Valoarea
estimati,lei flri

TVA

LOT Cimine

t.l Cdrrinul ur.l str. Studenlilor, I 360

704.150,00

1.2 Ciminul nr.2 str,StLrdenlil or', 7 I I 414

1.3 Cdminul nr.10 str. StudenJilor,5 160

1.4 CErninLrl nr'.12 str. Studen{i I or, 7 12 150

1.5 CSrninul nr.l3 str.Sttrdenlilor, 311 142

r.6 C[rninul nr.B str. FIorilor,4a 140

1.7 Cdurinul nr,9 str, Florilor,4b 160

LB Cdminul nr.3 str.CLrzaVoda, l0 116

1.9 Cdminul nr.4 str.Cuza-Voda, l0 r30

1 .10 Cdrninr-rlnr.5 str.Cuza-Vod5, I 2 50



1.11 Cdrninul nr.6 str.Cuza-Vod6, I 2 r50

1.12 Cdm inul nr. 2l l1 str. Mircegti, 2lll 72

Ll3 Cdrninul ff.2112 str. Mirce;ti,2l12 JJ

1.14 CdminLrl nr.2113 str. Mircegti, 21l3 78

1.15 Chmirrul nr.21l4 str. Mircesti, 21l4 90

1 .16 CdrninLrl nr.22ll A str. Mircegti,22ll A 160

t.t7 Clmirrrrl rtr.22l1B str. Mircegti,22ll B t70

l.l8 Cdrninul nr.2212 A str. Mircegti,2212 A 41

Ll9 Cdnrinul nr.2212 B str". Mirce;ti ,2212 B 82

1,20 CdrninLrl nr.2213 A str. Mircegti,2213 A 5l

t.2t Cdnrinul rr.2213 B str. Mircegti,2213 B 80

1.22 CdrrinLrl nr.22l4 A str. Mircegti,22l4 A 93

1.23 Cdrninrrl nr,22l4 B str. Mirceqti,22l4 B l1

1.24 Cdminul nr. 3 A str. Cr. VierLr l0 148

1.25 C[minulnr.4 A str. PLrgkin 39 152

LOT 2 Corpuri de studii

2.t Corpul stLrdii nr.l
bd.$tefan cel Mre,
168

l,lrn' 2/sdptdminl I

275,270,00

2.2 CorpLrl stLrdii nr.2 str.3l ALrgust, 7B l,lm3 4/saptdmina I

2.3
Corpul studii
nr.3,5,6

str. SergiLr Rdddufanu,

5
l,lrn3 l/s5ptIrnind I

2.4 Corpul studii nr.9 bd.Dacia, 39 l,lm3 2lsdptdn'rina I

2.5 Corpul stLrdii nr.l0 bd.Dacia,41 l,l m3 2/sdptdmind I

2.6 Corpul studii nr,ll str.S.RdddLrfanu, I I /l l,lrl3 l/ sapthmind 1

2.1 Uzina Etalon str.Burebista, T l,Im3 2lsdptdnind 2

2.8 Colegiu Tehnic str.Voluntarilor, 1 l,1rn3 2llund, 1

2.9 ComplexLrl Sportiv str.Studen{ilor 2/2 I, l rn3 l/sdpt[rlind 1

2.10 Carrpusul Agrar str. Mircegti, 4B 0,75 m3 I /sdptbnr?nd 4

2.11 Campusul Agrar str, Mircegti ,54, 56 0,75 m3 1/sdptfunind 4

Valoarea estimativi totall constituie 979.420,00

9, tn cazul procedurilor de preselectie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora: Nu se aplicd.

10. In cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lo!
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

2



4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

12. Termenii qi condi{iile de prestare solicita{i: Pe parcursul anului 2023,

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz): Nu se aplic6.

15. Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu se aplicd.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul
minim/

Obligativitatea

Documente obligatorii la tlepunerea ofertei (ht conforntitate cu ctrt,65 alin, (4), Legea nr. t3l clin
03.07.2015, prezenlareu oferlei pre.\upune in mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare,
fonnularultti DUAE ,si garan{ia pentru ofertd")

1. Cerere de participare

Confornt Anexei nr. 7 din Docuntenta{ia standard aprobatd
prirr OrdirrLrl MF nr, I l5 din 15.09.2021

Confirnrut prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidcre)

,
DUAE (Docurnentul
Unic de Achizilii
European)

Conform forntularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 12 din 11.06.2020, rnodificat
prin OrdinLrl MF nr. 146 din24.11.2020).

ConJirruat prin aplicarecr semniiturii electronice cr

o.fertantului

Obligatoriu
(la deschidcrc)

3. Specifica{ii tehnice

Confonn Anexei nr, 22 din Documenta{ia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. ll5 din 15.09.2021

ConJirntal prin uplicarea semndturii eleclronice a
ofertantultri

Obligatoriu
(la deschidere)

4, Specifica{ii de pref

Conform Anexei nr.23 din Docuntenta{ia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021,

Confirmal prin aplicarea senmiiturii electronice a
ofertantului

ObligatoriLr
(la deschiderc)

5.
Declaraf ie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta(ia standard aprobatd
prirr Ordinul MF nr. ll5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschiderc)



6.

Garanlia pentru ofertl
- 1o/o dh valoarea
totald a ofeftei, llrd
TVA

l) Oferta va fi insotitd de o Garanlie pentru ofertd (emisi de
o banci comercialI) conform formularului Anexei nr. 9 din
Documentafia standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.2021_Originalul Garanfiei emise de o bancl
comercialfl va fi prezentat obligator la sediul autoritl{ii
contractante pAni la termenul limiti de depunere al
ofertelor (mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare, 168, bir,
111)

SAU

2) Transfer pe contul autoritdtii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), conform urm[toarelor date bancare:

Obligatoriu
(la deschidere)

Reneficictrul
Dlctlu

IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

Denumirea
biincii

BC' MOLDOVA-AGROIN DBAN I('S.A.,
Sucursala' Chisindu-Centru'

Codul
IRAN

1 007600001 506
MD32AG0000000225 t201s3 r 0

Confirmal prin aplicarea sentndturii electronice a
oJbrtanlului

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Polrittit art.
urmdtoarele documente obligatorii vor fi solicitate dupd
terruenelor indicate in DUAE)

20 alin. (B), Legea nr. l3l din 03.07.2015,
deschiderea ofertelor codornt cerinlelor ;i

1

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conform itate cu
prevederile legale din
{ara in care ofertantul
este stabilit

Certiflcat I Decizie de inregistrare a intreprirrdelii/Extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea sentndturii electronice a
ofertantului,

OperatorLrl econorric nerezident va prezenta documente din
{ara de origine care dovedesc lbrnta de inregistrare/atestare
ori apartenen{a din punct de vedere profesiorral

Obligatoriu
(la solicitare)

8.

Actul care atestd
dispunerea in
proprietate sau

gestiunea unui poligon
autorizat privind
depozitarea degeurilor
menajere solide

Confirmat prin aplicarea semndlurii electronice a
ofertcrntului.

Obligatoriu
(la solicitare)

9.

incleplinirea
obligafiilor de platd a

impozitelor, taxelor ;i
contributiilor de
as igrrrari soc ia le, irr
conform itate cu
prevederile legale irr
vigoare RM

Certificat de efectuare sistematicd a pl[1ii irnpozitelor,
contribuliilor eliberat de Inspectoratul Fiscal - valabil la
data tleschiderii ofertelor.

ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

ObligatoriLr
(la solicitare)

10.
RaportLrl f inanciar
(pentrLr anul2021)

Confirruat prin aplicarea sentndturii electronice a
ofertantului

ObligatoriLr
(la solicitare)

ll
ALrtoriza{ia de mediu
pentru gestionarea
degeurilor (pentrLr

municipiul ChisindLr )

Confirmat(e) prin aplicarea senmiiturii electronice ct

ctfertantului.
ObligatoriLr

(la solicitarc)



12.

Declara(ie privind lista
principalelor prestdri
efectuate in ultimii 3

ani de activitate

Conform Anexei nr, 12 din Documentalia standard aprobatd
plirr Ordirrul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin apl.icarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

13,

Declara{ie privind
confinnarea identit6tii
beneficiarilor efectivi
Ei neincadrarea
acestora in situa{ia
condamndrii pentru
participarea la
activitati ale unei
organizalii sau grupdri
crir.ninale, peutru
coruptie, fraudd gi/sau
spdlare cle bani
(Va /i prezentat de ciitre
o/brtantul cdstigdtor in
lermen de 5 zile de lcr

dala comunicdrii
reztrltatclor prctcudttrii
de achizilie publicd\

Forrrularul Declaraliei este anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).

ConJirntatd prin aplicarea senmdturii electronice a
ofertanlului.

ObligatoriLr
(va Ii prezentat de

ctrtrc otbrtantul
ci$tigAtor)

14.

Garan{ia de bLrnd

execu{ie - 5Yo dirr
valoarea totald a

Contractului, incl.
TVA.
(Vafi prezentatii doar de
cdtre ofertantul
cdstigdtor la momentul
s e m nii r i i con\ractu ltr i)

I ) Garanfie de buni execufie (emis6 de o bancd comerciald)
conform formularului Anexei nr. 10 din Documentatia
standard aprobatA prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.2021_Originalul Garan{iei emise de o banci
comerciald va fi prezentat obligator la sediul autoritl{ii
contractante (mun. ChiqinIu, bd. $tefan cel Mare, 168,
bir.111).

SAU

2) Transfer pe contul autoritilii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), conform urmdtoare lor date bancare :

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de odtre ofertantul

ci$tigAtor, la
inche ierea

Contractul ui)Beneficiarul
DlAtu

IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

Denumirea
l)un('t I

BC' MOLDOVA-AG ROIN DBANI(' S.A.,
Sucursala'Chisindu-Centru'

Codul
IBAN

1 00760000 1 506
MD32AG0000000225 1201 53 10

Confirruat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

17.

18.

19,

20.

Garan{ia pentru ofertfl, dupi caz: Garanfie pentru ofert6 emis6 de o bancd comerciald sau
transfer la contul autoritdlii contractante, cuantumul 1% din valoarea totald a ofertei (l6rd TVA).

Garan{ia de bunl execufie a contractului, dupi caz: Garanlie de bund execulie emisd de o b4pc6
comercial6 sau transfer Ia contul autoritArii contractante, cuantumul 50lo din valoarea totald a
Contractului (incl. TVA).

Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restr6nse $i a
procedurii negociate), dupl caz: Nu se aplicA.

Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): Nu se aplic6.

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicS.
Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD.

21.
22,



23, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mai scdzut qi

corespunderea parametrilor solicitali.

Conform art, 26 alin. 1 8, Legea nr. l3 I din 03.07 .2015, privind achiziliile publice, in cazul in care

dou6 sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar -

capacitatea tehnicl qi/sau profesionald (art. 18, lit. d), Legea 13112015),

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

25, Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,n5 la: Informafia o g6si1i in SIA RSAP.
- pe: Informafia o gdsili in SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

28, Locul deschiderii ofertelorz SIA ,,RSAP" MTender,
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29, Persoanele aatorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
OfertanYii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" MTender.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.

31. Respectivul contract se refer5 la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplic6.

32, Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nayionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Te I/ F ax/ e mail : 0 2 2 - B 2 0 6 5 2, 0 2 2 B 2 0 - 6 5 l, epntp;^t.a!"ii@-qn$p- md_

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) public[ritor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respectiv (dacI este cazul):
Nu se aplic6.

34, in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu
se aplic6.

35. Data publiclrii anun(ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun{: 02.12.2022

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participaret 07.12.2022.

37, in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliz alaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
sisternul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldlile electronice Se acceptd



Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicd.

Conducitorul grupului de lucru Daniela pOJAR;
i v , ,t\i 't i.:il\,\ j9 < *
i * .tf+\ ;';!, t'-' 1E g .

W;e;li;T,W€irri\i#


